Уголовное дело №1-251/2018 (11701040042030255) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 08 мая 2018 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Кузнецова Р.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника

прокурора Советского района г. Красноярска ФИО1,

подсудимого ФИО8,

его защитника-адвоката Первушиной С.И., 

при секретаре Кондратьевой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданин РФ, имеющего средне-специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без официального оформления трудовых отношений строителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержащегося, судимого 19.04.2018 Советским районным судом г. Красноярска по ч.3 ст.160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

26.05.2016 на основании решения №1 создано Общество с ограниченной ответственностью «Ол-Моторс» (далее ООО «Ол-Моторс» или Общество), за основным государственным регистрационным номером №, с юридическим адресом: 

<

...>, а фактически данное Общество располагалось по адресу: 

<

...>. Единственным учредителем и директором являлся ФИО8 Основным видом деятельности Общества являлась торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями.

ФИО8, являясь единоличным исполнительным органом ООО «Ол-Моторс», в соответствии с Уставом Общества, утвержденного Решением Участника №1 от 26.05.2016, без доверенности действовал от имени Общества, представлял его интересы и совершал сделки, выдавал доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издавал приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применял меры поощрения и налагал дисциплинарные взыскания, тем самым выполнял организационно-распорядительные функции в коммерческой организации.

С целью осуществления предпринимательской деятельности ФИО8 разместил в средствах массовой информации объявление о продаже автомобильных запасных частей, принимал заявки от клиентов, приобретал заказанные запасные части в сторонних организациях в сети Интернет, после чего предлагал приобрести запасные части клиентам, с учетом торговой надбавки, с условием приема заказов со стопроцентной предоплатой.

При заказе клиентом запасных частей ФИО8 заключался договор розничной купли-продажи запасных частей.

Согласно условиям указанного договора Продавец поставляет и передает, а Покупатель получает и оплачивает запасные части для автомобилей нероссийского производства различных моделей, согласно заказу. При заказе автомобильного агрегата, требующего установку на автомобиль, Продавец по заказу Покупателя (оформленного письменно), осуществляет установку данного автомобильного агрегата в специализированном сервисе. Заказ (счет) является неотъемлемой частью Договора. Продавец обязуется поставить товар в соответствии с условиями заказа в течение 25 рабочих дней с момента оплаты. Доставка с другого города осуществляется за счет клиента. В случае изменения срока поставки, Продавец обязуется немедленно информировать посредством телефонной или электронной связи Покупателя об изменении условий поставки с целью получения согласия на новые условия выполнения Заказа в целом, либо в части. Форма оплаты заказа составляет 100% от общей стоимости товара, которая может быть наличной - в кассу Продавца и безналичной - на карту, либо на расчетный счет Продавца.

Таким образом, ФИО8, осуществляя предпринимательскую деятельность, во исполнение своих служебных обязанностей, получил свободный доступ к наличным денежным средствам, поступающим от граждан в качестве предоплаты за товар, в результате чего у ФИО8 возник умысел, направленный на хищение чужого имущества путем растраты.

Так, до 04.06.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО7 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 04.06.2016 в дневное время, ФИО7, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №002 розничной купли-продажи запасных частей от 04.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО7 (Покупателем). После чего, ФИО7, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» по адресу: 

<

...>, осуществил оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 45 000 рублей, тем самым, ФИО7 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив денежные средства, ФИО8 выдал ФИО7 счет №440 от 04.06.2016 на указанную сумму. Получив от ФИО7, денежные средства в сумме 45 000 рублей, ФИО8, используя свое служебное положение, своих обязательств перед ФИО7 не исполнил, полученные денежные средства в сумме 45000 рублей растратил на личные нужды, таким образом, их похитил. С целью придать своим действиям законный характер ФИО8, по истечении срока указанного договора, заведомо зная о том, что двигателем можно пользоваться только при наличии соответствующих документов, необходимых для регистрации в установленном законом порядке в МРЭО ГИБДД, осуществил заказ указанной запасной части для ФИО7 по заведомо заниженной стоимости, достоверно зная о том, что ФИО7, не сможет воспользоваться предоставленной запасной частью к автомобилю, в виду ее неисправности и отсутствия соответствующих документов.

Таким образом, ФИО8, являясь директором ООО «Ол-Моторс» за поставленную ФИО7 запасную часть ненадлежащего качества, денежные средства последнему не вернул, тем самым действуя из корыстных побуждений, похитил их путем растраты, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» по ул. Краснодарская, 2 «А» в Советском районе г. Красноярска. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО7, значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Далее, до 22.06.2016, в дневное время, точные дата и время не установлены, к ФИО8 посредством телефонной связи обратилась ранее незнакомая ФИО24, с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи.

После чего, 22.06.2016 около 17-00 часов, ФИО24, согласно достигнутой ранее договоренности, приехала в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0021 розничной купли-продажи запасных частей от 22.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО24 (Покупателем). После чего, ФИО24, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: г. Красноярск, ул. Гайдашовка, 30, осуществила оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 65 000 рублей, тем самым, ФИО24 исполнила обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО24 счет №21 от 22.06.2016 на указанную сумму. Получив от ФИО24, денежные средства в сумме 65 000 рублей, ФИО8, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, своих обязательств перед ФИО24 не исполнил, полученные денежные средства в сумме 65 000 рублей растратил на личные нужды, таким образом, их похитил. С целью придать своим действиям законный характер ФИО8, по истечении срока указанного договора, заведомо зная о том, что двигателем можно пользоваться только при наличии соответствующих документов, необходимых для регистрации в установленном законом порядке в МРЭО ГИБДД, осуществил заказ указанной запасной части для ФИО24 по заведомо заниженной стоимости, достоверно зная о том, что ФИО24, не сможет воспользоваться предоставленной запасной частью к автомобилю, в виду ее неисправности и отсутствия соответствующих документов. Таким образом, ФИО8, являясь директором ООО «Ол-Моторс» за поставленную ФИО24 запасную часть ненадлежащего качества, денежные средства последней не вернул, тем самым действуя из корыстных побуждений, похитил их путем растраты, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО24, значительный материальный ущерб на общую сумму 65 000 рублей.

Далее, до 28.06.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО11 с целью покупки коробки передач на автомобиль ФИО12, оговорив время и место встречи. После чего, 28.06.2016 ФИО11, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0025 розничной купли-продажи запасных частей от 28.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО11 (Покупателем). При этом ФИО11 находясь в офисе по указанному выше адресу, осуществил оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 23 000 рублей, переданных последнему ФИО12 в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО12 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО35 счет №25 от 28.06.2016 на указанную сумму. Продолжая свои намерения, ФИО8, в период с 28.06.2016 по 01.08.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенном по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 23 000 рублей, полученные от ФИО12, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО12 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

Далее, до 29.06.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО6 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 29.06.2016 ФИО6, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0026 розничной купли-продажи запасных частей от 29.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО6 (Покупателем). При этом ФИО6, находясь в офисе по указанному выше адресу, осуществил оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО9 наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей, в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО6 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8, выдал ФИО6 счет №26 от 29.06.2016 на указанную сумму. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 29.06.2016 по 02.08.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенном по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 30 000 рублей, полученные от ФИО6, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО6 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Далее, до 05.07.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО13 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 05.07.2016 ФИО13, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0029 розничной купли-продажи запасных частей от 05.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО13 (Покупателем). При этом ФИО13, находясь в офисе по указанному выше адресу, произвел часть оплаты заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 15 000 рублей, в счет оплаты автозапчасти, а 07.07.2016 на счет ФИО8 № перечислил денежные средства в сумме 70 000 рублей, тем самым, ФИО13 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив денежные средства, ФИО8 выдал ФИО13 счет №29 от 04.07.2016 на сумму 85 000 рублей. Продолжая свои намерения, ФИО8, в период с 05.07.2016 по 08.08.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенном по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 85 000 рублей, полученные от ФИО13, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО13 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 85 000 рублей.

Далее, до 06.07.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО4 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 06.07.2016 ФИО4, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0031 розничной купли-продажи запасных частей от 06.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО4 (Покупателем). После чего, ФИО4, находясь в офисе по указанному выше адресу, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 80 000 рублей, в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО4 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО4 счет №30 от 05.07.2016 на сумму 80 000 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 06.07.2016 по 09.08.2016, находясь в помещении офиса № 2-10, расположенном по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 80 000 рублей, полученные от ФИО4, похитил путем растраты, похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО4 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Далее, до 07.07.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО14 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 07.07.2016 ФИО14, в дневное время, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0032 розничной купли-продажи запасных частей от 07.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО15 (Покупателем). После чего, ФИО14, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 27 000 рублей, в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО14 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО14 счет №32 от 07.07.2016 на сумму 27 000 рублей. Продолжая свои намерения ФИО8, в период с 07.07.2016 по 10.08.2016 года, находясь в помещении офиса № 2-10, расположенном по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 27 000 рублей, полученные от ФИО15, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО14 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей. 

Далее, до 09.07.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО23 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 09.07.2016 ФИО23 согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0034 розничной купли-продажи запасных частей от 09.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО23 (Покупателем). После чего, ФИО23., находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 26 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО23 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО23 счет №34 от 09.07.2016 на сумму 26 000 рублей. Получив от ФИО23 денежные средства в сумме 26 000 рублей, ФИО8, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, своих обязательств перед ФИО23 не исполнил, полученные денежные средства в сумме 26 000 рублей растратил на личные нужды, таким образом, их похитил. С целью придать своим действиям законный характер ФИО8, по истечении срока указанного договора, заведомо зная о том, что двигателем можно пользоваться только при наличии соответствующих документов, необходимых для регистрации в установленном законом порядке в МРЭО ГИБДД, осуществил заказ указанной запасной части для ФИО23 по заведомо заниженной стоимости, достоверно зная о том, что ФИО23., не сможет воспользоваться предоставленной запасной частью к автомобилю, в виду ее неисправности и отсутствия соответствующих документов. Таким образом, ФИО8, являясь директором ООО «Ол-Моторс» за поставленную ФИО23. запасную часть ненадлежащего качества, денежные средства последнему не вернул, тем самым действуя из корыстных побуждений, похитил их путем растраты, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» № 2-10 по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей.

Далее, до 14.07.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО16 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 14.07.2016 ФИО16, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0036 розничной купли-продажи запасных частей от 14.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО16 (Покупателем). После чего, ФИО16, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 48 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО16 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО16 накладную №36 на сумму 48 000 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 14.07.2016 по 17.08.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 48 000 рублей, полученные от ФИО16 похитил путем растраты, похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО16 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей.

Далее, до 14.07.2016, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО48 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего 14.07.2016 ФИО48 в дневное время, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0037 розничной купли-продажи запасных частей от 14.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО48. (Покупателем). После чего, ФИО17, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 57 000 рублей, переданных последнему в качестве предоплаты за автозапчасть, тем самым, ФИО48 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО17A. счет №36 от 14.07.2016 на сумму 58 000 рублей, с указанием внесения ФИО48 предоплаты в сумме 57 000 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 14.07.2016 по 13.08.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 57 000 рублей, полученные от ФИО48. похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО48 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО48 значительный материальный ущерб на общую сумму 57 000 рублей.

Далее, до 19.10.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО18 с целью покупки двигателя на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 19.10.2016 ФИО18, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №142 розничной купли-продажи запасных частей от 19.10.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО18 (Покупателем). После чего, ФИО18, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 45 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО18 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО18 Счет №142 от 19.10.2016 на сумму 45 000 рублей. Получив от ФИО18, денежные средства в сумме 45 000 рублей, ФИО8, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, своих обязательств перед ФИО18 не исполнил, полученные денежные средства в сумме 45 000 рублей растратил на личные нужды, таким образом, их похитил. С целью придать своим действиям законный характер ФИО8, по истечении срока указанного договора, заведомо зная о том, что двигателем можно пользоваться только при наличии соответствующих документов, необходимых для регистрации в установленном законом порядке в МРЭО ГИБДД, осуществил заказ указанной запасной части для ФИО18 по заведомо заниженной стоимости, достоверно зная о том, что ФИО18 не сможет воспользоваться предоставленной запасной частью к автомобилю, в виду ее неисправности и отсутствия соответствующих документов. Таким образом, ФИО8, являясь директором ООО «Ол-Моторс» за поставленную ФИО18 запасную часть ненадлежащего качества, денежные средства последнему не вернул, тем самым действуя из корыстных побуждений, похитил их путем растраты, находясь в офисе №2-10 ООО «Ол-Моторс» по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Далее, до 07.11.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО5 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 07.11.2016 ФИО5, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0161 розничной купли-продажи запасных частей от 07.11.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО5 (Покупателем). После чего, ФИО5, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО5 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО5 счет №161 от 07.11.2016 на сумму 8 000 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8 в период с 05.12.2016 по 17.01.2017, находясь в помещении офиса № 2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 8 000 рублей, полученные от ФИО5, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО5 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Далее, до 05.12.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО3 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 05.12.2016 ФИО3, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0184 розничной купли-продажи запасных частей от 05.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО3 (Покупателем). После чего, ФИО3, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО9 наличных денежных средств двумя платежами: 05.12.2016 в сумме 4 650 рублей и до 19.12.2016 в сумме 1 850 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО3 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО3 счет №196 от 05.12.2016 на сумму 6 500 рублей. Продолжая свои намерения, ФИО8 в период с 05.12.2016 по 17.01.2017, находясь в помещении офиса № 2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 6 500 рублей, полученные от ФИО3, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО3 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей.

Далее, до 12.12.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО19 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 12.12.2016 ФИО19, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0185 розничной купли-продажи запасных частей от 12.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО19 (Покупателем). После чего, ФИО19, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 80 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО19 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО19 счет №198 от 12.12.2016 на сумму 80 000 рублей. Продолжая свои намерения, ФИО10 в период с 12.12.2016 по 30.12.2016, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 80 000 рублей, полученные от ФИО19, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО19 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Далее, до 13.12.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО31 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 13.12.2016 ФИО31, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0188 розничной купли-продажи запасных частей от 13.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО31 (Покупателем). После чего, ФИО31, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО9 наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, путем перечисления денежных средств на счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8, в сумме 24 000 рублей, и 14.01.2017 наличными денежными средствами в сумме 5 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО31 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО31 счет №201 от 13.12.2016 на сумму 34 000 рублей. Продолжая свои намерения ФИО8, в период с 13.12.2016 по 23.01.2017, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 34 000 рублей, полученные от ФИО31, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО31 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО31 значительный материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей. 

Далее, до 19.12.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО34 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 19.12.2016 в дневное время, ФИО34, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0190 розничной купли-продажи запасных частей от 19.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО34 (Покупателем). После чего, ФИО34, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел оплату заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 25 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО34 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО34 счет №205 от 19.12.2016 на сумму 25 000 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 19.12.2016 по 27.01.2017, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 25 000 рублей, полученные от ФИО34, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО34 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО34 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

Далее, до 26.12.2016, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО32 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 26.12.2016 в дневное время, ФИО32, согласно достигнутой ранее договоренности приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №0193 розничной купли-продажи запасных частей от 26.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО32 (Покупателем). После чего, ФИО32, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел часть оплаты заказанного товара путем передачи лично ФИО8 наличных денежных средств в сумме 25 000 рублей, 04.01.2017 перечислил на счет, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8 № денежные средства в сумме 5 000 рублей и 14.01.2017 перечислил денежные средства в сумме 10 000 рублей, переданных последнему в счет оплаты автозапчасти, тем самым, ФИО32 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс» в полном объеме. Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО32 счет №209 от 26.12.2016 на сумму 40 000 рублей с указанием о предоплате в размере 25 000 рублей. Продолжая свои намерения, ФИО8, в период с 26.12.2016 по 03.02.2017, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 40 000 рублей, полученные от ФИО32, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО32 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО32 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

Далее, до 08.02.2017, в дневное время, посредством телефонной связи к ФИО8 обратился ранее незнакомый ФИО2 с целью покупки автозапчасти на свой автомобиль, оговорив время и место встречи. После чего, 08.02.2017 в дневное время, ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности, приехал в офис ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, где ФИО8 составил договор №300 розничной купли-продажи запасных частей от 08.02.2017 между ООО «Ол-Моторс» в своем лице (Продавец) и ФИО2 (Покупателем). После чего, ФИО2, находясь в офисе ООО «Ол-Моторс» №2-10 по адресу: 

<

...>, произвел часть оплаты заказанного товара путем передачи лично ФИО9 наличных денежных средств в сумме 3 700 рублей, тем самым, ФИО2 исполнил обязательства перед ООО «Ол-Моторс». Получив наличные денежные средства, ФИО8 выдал ФИО2 счет №300 от 08.02.2017 на сумму 3 700 рублей. Продолжая свои преступные намерения, ФИО8, в период с 08.02.2017 по 15.03.2017, находясь в помещении офиса №2-10, расположенного по ул. Гайдашовка, 30 в Советском районе г. Красноярска, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, денежные средства в сумме 3 700 рублей, полученные от ФИО2, похитил путем растраты, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, заказ необходимой ФИО2 автозапчасти не произвел и денежные средства не вернул. Своими действиями ФИО8 причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 3 700 рублей.

В результате действий директора ООО «Ол-Моторс» ФИО8, в период с 04.06.2016 по 15.03.2017 причинен материальный ущерб клиентам ООО «Ол-Моторс»: ФИО7 на сумму 45 000 рублей, ФИО24 на сумму 65 000 рублей, ФИО14 на сумму 27 000 рублей, ФИО12 на сумму 23 000 рублей, ФИО6 на сумму 30 000 рублей, ФИО13 на сумму 85 000 рублей, ФИО4 на сумму 80 000 рублей, ФИО20 на сумму 26 000 рублей, ФИО16 на сумму 48 000 рублей, ФИО48 на сумму 57 000 рублей, ФИО18 на сумму 45 000 рублей, ФИО5 на сумму 8 000 рублей, ФИО3 на сумму 6 500 рублей, ФИО19 на сумму 80 000 рублей, ФИО31 на сумму 34 000 рублей, ФИО34 на сумму 25 000 рублей, ФИО32 на сумму 40 000 рублей, ФИО2 на сумму 3 700 рублей, а всего ущерб на общую сумму 728 200 (семьсот двадцать восемь тысяч двести) рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, указав, что он согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается.

В судебное заседание потерпевшие ФИО7, ФИО24, ФИО14, ФИО12, ФИО6, ФИО13, ФИО4, ФИО23 ФИО16, ФИО48 ФИО18, ФИО5, ФИО3, ФИО19, ФИО31, ФИО34, ФИО32, ФИО2 не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не представили.

Поскольку подсудимый ФИО8 поддержал ранее добровольно заявленное ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, понимает характер и последствия такого ходатайства, поданного после консультации с защитником, последний не возражает против особого порядка, государственный обвинитель выразил согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого, а наказание, за преступление в совершении которого обвиняется ФИО8, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО8 в порядке главы 40 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО8 квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО8, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений.

В силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Кроме того, суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.51), на учетах в медицинских учреждениях не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в написании явки с повинной (т.2 л.д.188), чем способствовал следствию, при этом указанная явка с повинной судом не может быть признана в качестве явки, поскольку написана была при имеющихся в отделе полиции сведениях о причастности ФИО8 к совершению указанного преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ФИО12, ФИО13, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО14, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ФИО6, ФИО4, признание вина, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с положениями ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения преступлений, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, учитывая, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого при всех вышеизложенных обстоятельствах возможно без реального отбытия наказания, в связи с чем, полагает необходимым назначить наказание с применением положений ст.73 УК РФ, а с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом по делу не установлено.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО34 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании гражданский ответчик (подсудимый) ФИО8 иски признал в полном объеме и не оспаривал исковые требования гражданских истцов. Вина подсудимого в причинении гражданским истцам материального ущерба ФИО34 25000 рублей 00 копеек, ФИО2 3700 рублей 00 копеек, ФИО3 6500 рублей 00 копеек., ФИО4 80000 рублей 00 копеек, из которого не возмещен ущерб в размере 40 000 рублей 00 копеек, ФИО5 8000 рублей 00 копеек, ФИО6 30 000 рублей 00 копеек, из которого не возмещен ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимый полностью признает объем и размер причиненного ущерба.

Согласно материалам уголовного дела потерпевшим ФИО7 заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 50 000 рублей (л.д.235 том 3), в которую вошел материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 45 000 рублей, при этом принимая во внимание, что потерпевшим заявлены исковые требования в размере 50 000 рублей, по гражданскому иску ФИО7 необходимо произвести дополнительные расчеты, истребовать дополнительные документы, подтверждающие заявленные потерпевшим исковые требования, требующие отложения судебного разбирательства, в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, суд считает необходимым, признать за гражданским истцом ФИО7 право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 месяцев, возложив при этом на ФИО8 обязанности: в течение трех суток по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для постановки на учет, периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, в дни, установленные должностными лицами данного органа, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Советского районного суда г. Красноярска от 19.04.2018 исполнять самостоятельно.

Гражданские иски потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО34 удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО34, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 25000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО2, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 3700 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО3, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 6500 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО4, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 40000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО5, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 8000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО6, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 15000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО7 оставить без рассмотрения, признав за ним право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки – расходы по оплате услуг адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: ноутбук марки «ВЕКО» model MSCW3030, вернуть законному владельцу; 

- DVD-R диск №МТР621ML16031581 с находящейся на нем информацией, скопированной в ходе осмотра от 03.10.2017 ноутбука марки «ВЕКО» model MSCW3030, CD-R диск №LH3179TH23090081D2, содержащий выписку по расчетному счету №, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего; 

- договор розничной купли-продажи запасных частей №300 от 08.02.2017 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 и ФИО2; счет (приложение №1) №300 от 08.01.2017 на крышку багажника для автомобиля «нисан блюберд силфи» серого цвета стоимостью 3700 руб., договор розничной купли-продажи запасных частей №0188 от 13.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО31 (покупателя); счет (приложение №1) №201 от 13.12.2016 на двигатель (с навесным) A5D 1,5 л. для автомобиля «киа рио 2003» стоимостью 34 000 руб., заочное решение от 15.05.2017 и.о. мирового судьи судебного участка №21 в Емельяновском районе и п. Кедровый Красноярского края о взыскании с ООО «Ол-Моторс» в пользу ФИО31 денежной суммы в размере 34 000 руб. за оплаченный, но не поставленный товар, чек на сумму 24 000 руб., по операции 

<

данные изъяты> - перевод с карты на карту, 13.12.2016 в 13-12 (мск) с карты отправителя № на карту получателя № на имя ФИО8 договор розничной купли-продажи запасных частей №0185 от 12.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО19 (покупателя); счет (приложение №1) от 12.12.2016 на АКПП для автомобиля «тойота камри» 2011 г.в., стоимостью 80 000 руб.; расписка от 30.12.2016 ФИО8, договор розничной купли-продажи запасных частей №0184 от 05.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО3 (покупателя); счет (приложение №1) №196 от 05.12.2016 на задний бампер для автомобиля «Hyundai santa fe» 2003 г.в., стоимостью 6 500 руб., с предоплатой в размере 4 650 руб., выполнен на одном листе формата А-4 машинописным способом чернилами черного цвета, на котором стоит оттиск печати синего цвета округлой формы ООО «Ол-Моторс», договор розничной купли-продажи запасных частей №0031 от 06.07.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО4 (покупателя); счет (приложение №1) №30 от 05.07.2016 на двигатель в сборе для автомобиля «мицубиши делика» 1990 г.в., стоимостью 80 000 руб.; расписка от 01.09.2016 ФИО8, договор розничной купли-продажи запасных частей №0021 от 22.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО24 (покупателя); счет (приложение №1) №21 от 22.06.2016 на двигатель для автомобиля «Пежо 308» 2008 г.в., стоимостью 65 000 руб.; акт №1052274/0287 от 10.08.2016 ООО «Деловые линии», согласно которому заказчиком и грузополучателем является ФИО8, на сумму 3 946 руб. с кассовым чеком на указанную сумму от 10.08.2016; расписка от 29.07.2016 ФИО8, договор розничной купли-продажи запасных частей №0190 от 19.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО34 (покупателя); счет (приложение №1) №205 от 19.12.2016 на переднюю левую дверь и петлю дверную для автомобиля «Honda CR-V RE-4» 2008 г.в., общей стоимостью 25 000 руб., договор розничной купли-продажи запасных частей №0193 от 26.12.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО32 (покупателя); счет (приложение №1) №209 от 26.12.2016 на двигатель К20А4, 150л для автомобиля «Honda CR-V» 2004 г.в., общей стоимостью 40 000 руб., с предоплатой на сумму 25 000 руб.; копия чека банкомата №870376 от 04.01.2017, о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей с карты № на карту получателя № копия чека банкомата 870573 от 14.01.2017 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с карты № на карту получателя №, договор розничной купли-продажи запасных частей №0161 от 07.11.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО5 (покупатель); счет (приложение №1) №161 от 07.11.2016 на крыло заднее правое для автомобиля «Honda accord», стоимостью 8 000 руб., договор розничной купли-продажи запасных частей №0026 от 29.06.2016 между ООО «Ол-Моторс» в лице директора ФИО8 (продавец) и ФИО6 (покупатель); счет (приложение №1) №26 от 29.06.2016 на двигатель EF12 для автомобиля «Субару Доминго», стоимостью 30 000 руб., хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в Советский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания, ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий Р.М. Кузнецов